

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0118/2023

Em São Pedro da Aldeia, 14 de Novembro de 2023

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER, QUE SUBMETA AO SOBERANO PLENÁRIO DESTE PODER LEGISLATIVO COM FULCRO NO ART. 146, DA RESOLUÇÃO Nº 280 DE 12 DE JULHO DE 1991, O PRESENTE REQUERIMENTO, QUE TEM POR ESCOPO CONSIGNAR "MOÇÃO DE APLAUSOS" O ILUSTRÍSSIMO SENHOR RAIMUNDO PEREIRA TEIXEIRA - SECRETARIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS E EMPRESÁRIO - PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA - RJ.

O Vereador subscrito na forma regimental, com assento na Bancada do PODEMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais de praxe, REQUER, que submeta ao Soberano Plenário deste Poder Legislativo com fulcro no Art. 146, da Resolução nº 280 de 12 de julho de 1991, o presente Requerimento, que tem por escopo consignar "MOÇÃO DE APLAUSOS" o Ilustríssimo Senhor Raimundo Pereira Teixeira - Secretario de Serviços Públicos e Empresário - pelos relevantes serviços prestados à cidade de São Pedro da Aldeia - RJ.

JUSTIFICATIVA

Visa o presente requerimento homenagear o Ilustríssimo Raimundo Pereira Teixeira, é nascido e criado na Cuia d'Águia, no interior de São Pedro da Aldeia, Raimundo enfrentou desde cedo desafios que moldaram sua resiliência e determinação. Filho de Maria Eugênia e Zé di Rancho, sua infância foi marcada pela necessidade, privação e trabalho árduo ao lado de seu pai.

Apesar das adversidades, seus pais, incansáveis, proporcionaram amor, apoio e priorizaram sua educação. Raimundo, enfrentando o racismo na escola, perseverou, trabalhando desde os 8 anos na feira e superando obstáculos para trilhar seu caminho.

Com dedicação e coragem, tornou-se mestre de obras, casou-se com Marilza Basílio e, juntos, fundaram a RAMAINA Pedras decorativas, empresa que é símbolo de sucesso na Região dos Lagos.

Além de seus feitos empresariais, Raimundo aceitou o desafio de ser Secretário de Serviços Públicos, contribuindo significativamente para a representatividade no município de São Pedro da Aldeia.

Seu legado é uma inspiração, um exemplo de como a determinação e a superação podem transformar vidas. Em nome desta casa, prestamos nossas sinceras homenagens a Raimundo Pereira Teixeira, um verdadeiro vencedor.

Pelas razões expostas, faz-se justa a homenagem através de MOÇÃO DE APLAUSOS.

aLegislativo Página(s) 1 de 2



Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

Sala das Sessões, em 14 de Novembro de 2023.

JEAN PIERRE BORGES DE SOUZA 1º SECRETÁRIO

aLegislativo Página(s) 2 de 2